
Diário Oficial Eletrônico do Município
Lei nº 6.590/2021

Pará de Minas, Minas Gerais, 24 de fevereiro de 2022 | Nº 25

DIRETORIA DE COMPRAS E CONTRATOS
TERMO DE RATIFICAÇÃO - PROCESSO N° 002/2022 PRC 027/2022

TERMO DE RATIFICAÇÃO

Tendo em vista o constante do processo n° 002/2022 PRC 027/2022, para efeitos do artigo 26 da Lei Federal 8.666/93,
RATIFICO a presente Inexigibilidade, nos exatos termos do artigo 25, § 1º do mesmo diploma legal de acordo com o
parecer exarado pela Douta Procuradoria-Geral do Município, bem como os Princípios Constitucionais que norteiam a
Administração Pública, insculpidos no artigo 37 da Constituição Federal e demais disposições legais previstas no bojo da
Lei 8.666/93, para a contratação da denominada “CONTRANSIN – INDUSTRIA E COMERCIO LTDA.”, CNPJ nº
00.390.052/0001-11, para a prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva em todo o parque semafórico deste
Município, pelo valor total de R$75.000,00 (setenta e cinco mil reais), pelo período de 12 (doze) meses, conforme Projeto
Básico da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano.

Publique-se para efeitos de Direito.

Pará de Minas, 18 de fevereiro de 2022.

Elias Diniz

Prefeito Municipal

Publicado por: Rolando Silva Coelho
Código identificador: 130

DIRETORIA DE COMPRAS E CONTRATOS
TERMO DE RATIFICAÇÃO - PROCESSO N° 019/2022 PRC Nº 039/2022

TERMO DE RATIFICAÇÃO

Tendo em vista o constante do processo n° 019/2022 PRC nº 039/2022, para efeitos do artigo 26 da Lei Federal 8.666/93,
RATIFICO a presente Dispensa de Licitação, nos exatos termos do artigo 24, inciso IV do mesmo diploma legal, de acordo
com o parecer exarado pela Douta Procuradoria-Geral do Município, bem como, os Princípios Constitucionais que norteiam
a Administração Pública, insculpidos no artigo 37 da Constituição Federal e demais disposições legais previstas no bojo da
Lei 8.666/93, para a contratação da denominada “ECO DIAGNOSTICA LTDA.”, CNPJ 14.633.154/0002-06, para
fornecimento de testes rápidos para Covid-19, pelo valor total de R$35.000,00 (trinta e cinco mil reais), em parcela única e
imediata, conforme condições estabelecidas no Projeto Básico da Secretaria Municipal de Saúde.

Publique-se para efeitos de Direito.

Pará de Minas, 21 de fevereiro de 2022.

Elias Diniz

Prefeito Municipal

Página 1/12



Publicado por: Rolando Silva Coelho
Código identificador: 131

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 19250/2021

PORTARIA Nº 19.250/2021

Instituir a Comissão para conferência de numerário em caixa.

O Prefeito de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe confere o art. 79, incisos VI, da Lei Orgânica do Município;

RESOLVE:

Art. 1º – Instituir a Comissão para Conferência de numerário existente em caixa em 31 de dezembro de 2021.

Art. 2º – Ficam nomeados os seguintes membros para comporem a Comissão:

Juliana Esteves Nogueira – Diretora de Orçamento e Contabilidade 
Ailton Rodrigues Maia – Auditor de Controle Interno
Américo Verdi Petrizi – Chefe de Recursos Financeiros

Art. 3º – A referida Comissão assinará o Termo de Conferência de Caixa juntamente com o Prefeito Municipal.

Art. 4º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Pará de Minas, 30 de dezembro de 2021.

Sérgio Raimundo Marinho

Secretário Municipal de Gestão Pública

Elias Diniz

Prefeito

Publicado por: Andreia de Souza Reis
Código identificador: 122

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 19.396/2022

PORTARIA Nº 19.396/2022

Dispõe sobre nomeação de servidor.

O Prefeito de Pará de Minas no uso das atribuições que lhe confere o art. 79, incisos VI e IX; e o artigo 107, inciso II, alínea 
“a”, da Lei Orgânica do Município; e com fundamento na Lei nº 6.557/2021, que dispõe sobre a Organização e Estrutura 
Orgânica do Município e suas alterações;

Considerando o pedido descrito no Memorando nº 81/2022 da Secretaria de Saúde;

RESOLVE:

Art. 1º – Nomear Maria Aparecida de Lima para o cargo comissionado de Assessora IV, lotada na Secretaria Municipal
de Saúde, a partir desta data.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Pará de Minas, 17 de fevereiro de 2022.

Página 2/12



Sérgio Raimundo Marinho

Secretário Municipal de Gestão Pública

Elias Diniz

Prefeito

Publicado por: Andreia de Souza Reis
Código identificador: 123

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 19.398/2022

PORTARIA Nº 19.398/2022

Dispõe sobre exoneração.

O Prefeito de Pará de Minas no uso das atribuições que lhe confere o art. 79, incisos VI e IX; e o artigo 107, inciso II, alínea 
“a”, da Lei Orgânica do Município, bem como, o art. 46, I, da Lei nº 5.264/2011;

RESOLVE:

Art. 1º – Exonerar Valeska Mara Antunes do cargo comissionado de Chefe de Manutenção de Estradas, lotada na 
Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura, a partir de 22/02/22.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Pará de Minas, 18 de fevereiro de 2022.

Sérgio Raimundo Marinho

Secretaria Municipal de Gestão Pública

Elias Diniz

Prefeito

Publicado por: Andreia de Souza Reis
Código identificador: 124

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 19.399/2022

PORTARIA Nº 19.399/2022

Dispõe sobre nomeação de servidor.

O Prefeito de Pará de Minas no uso das atribuições que lhe confere o art. 79, incisos VI e IX; e o artigo 107, inciso II, alínea 
“a”, da Lei Orgânica do Município; e com fundamento na Lei nº 6.557/2021, que dispõe sobre a Organização e Estrutura 
Orgânica do Município e suas alterações;

RESOLVE:

Art. 1º – Nomear Valeska Mara Antunes para o cargo comissionado de Chefe de Manutenção de Estradas, lotada na
Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura, a partir de 22/02/22.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Página 3/12



Pará de Minas, 18 de fevereiro de 2022.

Sérgio Raimundo Marinho

Secretário Municipal de Gestão Pública

Elias Diniz

Prefeito

Publicado por: Andreia de Souza Reis
Código identificador: 125

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 19.431/2022

PORTARIA Nº 19.431/2022

Dispõe sobre exoneração.

O Prefeito de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe confere o art. 79, incisos VI e IX, combinado com o art. 107, 
inciso II, alínea “a” todos da Lei Orgânica do Município, e em conformidade com o art. 45, inciso III, do Estatuto do 
Servidor Público, Lei Municipal 5.264/2011.

- Considerando o requerimento do servidor, constante do PRO 0001246/2022;

RESOLVE:

Art. 1º – Exonerar, a seu pedido, João Paulo Ferreira Santos Gomes, matrícula 22748, do cargo efetivo de Técnico em
Administração, lotado na Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 18/02/2022.

Pará de Minas, 21 de fevereiro de 2022.

Sérgio Raimundo Marinho

Secretário Municipal de Gestão Pública

Elias Diniz

Prefeito

Publicado por: Andreia de Souza Reis
Código identificador: 126

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 19.430/2022

PORTARIA Nº 19.430/2022

Institui comissão para conferência de documentação para habilitação técnica.

O Prefeito de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe confere o art.79, inciso VI, da Lei Orgânica do Município, e em
conformidade com o Decreto nº 3.100/1999;

RESOLVE:

Página 4/12



Art. 1º – Instituir a comissão para conferência de documentos exigidos na qualificação técnica, referente ao PRC0038/2022,
cujo objeto é “Contratação de Equipe de Apoio e Brigadista e Socorrista para atender eventos realizados pela 
municipalidade”.

Parágrafo Único – Caberá à comissão de conferência de documentos garantir a plena execução de todas as atividades
relativas à prova de conceito (análise da amostra), e ainda:

a) conferir a documentação exigida na qualificação técnica;

b) emitir o relatório de conclusão da mesma.

Art. 2º – Ficam designados para integrarem a comissão de conferência de documentação para habilitação técnica os 
seguintes membros:

– Alexandre Amorim Moreno Valverde

– Anderson André Viada da Silva

– Denise Santos Duarte

Art. 3º – Os serviços prestados pelos membros da comissão serão considerados de caráter público relevante, sendo vedada 
qualquer remuneração.

Art. 4º – A comissão poderá solicitar, em caráter eventual, a participação e/ou apoio de servidores do Município para 
desempenho de suas atividades.

Art. 5º – O prazo de duração da comissão será adstrito ao período necessário para a conclusão dos trabalhos de conferência 
dos documentos.

Art. 6º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Pará de Minas, 21 de fevereiro de 2022.

Sérgio Raimundo Marinho

Secretário Municipal de Gestão Pública

Elias Diniz

Prefeito

Publicado por: Andreia de Souza Reis
Código identificador: 127

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
DECRETO Nº 11.887/2022

                                                                                                 DECRETO N.º 11.887/2022

Regulamenta o horário especial de funcionamento do comércio local.

O Prefeito de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 79, inciso VI e 107, I, “a” da Lei Orgânica
do Município, c/c com o artigo 225, § 2.º, do Código de Posturas do Município;

- Considerando a solicitação da ASCIPAM – Associação Empresarial de Pará de Minas, formalizada através do Ofício nº
02/2022;

DECRETA:

Página 5/12



Art. 1.º – Fica assim definido o horário especial de funcionamento dos estabelecimentos comerciais, por ocasião da “
LIQUIDAÇO”:

Dia 10 e 11 de março (quinta e sexta-feira).…………….... de 09:00 às 19:00 horas

Dia 12 de março (sábado)...................…….....……..…........ de 09:00 às 13:00 horas

Art. 2.º – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Pará de Minas, 14 de fevereiro de 2022.

Sérgio Raimundo Marinho

Secretário Municipal de Gestão Pública

Elias Diniz

Prefeito

Publicado por: Andreia de Souza Reis
Código identificador: 128

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 19.429/2022

PORTARIA Nº 19.429/2022

Nomeia membros para o Conselho Municipal de Desenvolvimento Ambiental – CODEMA.

O Prefeito de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe confere o art. 79, inciso VI, da Lei Orgânica do Município, em
conformidade com a Lei Municipal nº 5.503/2013, a Lei Municipal nº 6.110/2017, e ainda;

– considerando a documentação acostada nos autos de nº PRO 01370/2017;

RESOLVE:

Art. 1º – Nomear os membros para comporem o Conselho Municipal de Desenvolvimento Ambiental – CODEMA para o
período de 2020 a 2022.

REPRESENTANTES DOS SEGMENTOS GOVERNAMENTAIS

Representantes da Polícia Militar do Estado de Minas Gerais – Polícia Ambiental - Pará de Minas

Titular: Cabo Rodrigo Antônio de Paula

Suplente: Sargento Adriano Aparecido Dutra

Representantes da Polícia Militar do Estado de Minas Gerais – 2ª CIA / 10º BBM-CBMG – Corpo de Bombeiros de 
Pará de Minas-MG

Titular: Sargento Willian Tiago dos Santos

Suplente: Sub Tenente Evandro Leite Rodrigues

Representantes da EMATER – Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural do Estado de Minas Gerais

Titular:  Fábio Alves de Morais

Suplente: Kênia Lasmar de Moura

Página 6/12



Representantes da CEMIG

Titular: Edimar Santana

Suplente: Cléder Melo e Silva

Representantes da Câmara Municipal de Pará de Minas

Titular: Leandro Guimarães Vieira

Suplente: Irene Susana da Silva Melo Franco

Representantes da Secretaria Municipal de Agronegócio, Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente

Titular: Talita Alves Gomes

Suplente: Thaís Aparecida Batista

Representantes da Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura

Titular: Júlio Cardoso de Melo

Suplente: José Antônio da Silva

Representantes da Secretaria Municipal de Educação

Titular: Cláudio Feliciano da Silva

Suplente: Giovana de Oliveira Drumond

Representantes da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano

Titular: Marcos Vinícius de Oliveira Santos

Suplente: Agatha Christie dos Santos Gonzaga

REPRESENTANTES DOS SEGMENTOS NÃO GOVERNAMENTAIS

Representantes da Concessionária Águas de Pará de Minas

Titular: Lucas Antunes da Fonseca

Suplente: Márcia Regina Freiberg

Representantes da ASCIPAM – Associação Empresarial de Pará de Minas

Titular:  Ralph Luiz Perrupato

Suplente: Márcio Outulio Santos

Representantes da AEAPAM – Associação dos Engenheiros e Arquitetos de Pará de Minas

Titular:  Gláucia Mendes Teixeira Mesquita

Suplente: Jurandyr de Faria Leitão

Representantes da Associação AMA PANGEIA 

Titular:  Kenede Antônio dos Reis

Suplente: Lucas Henrique da Silva

Página 7/12



Representantes da ASFRAN – Associação de Moradores e Amigos do Bairro São Francisco

Titular:  Sônia Maria Moreira Mariquito Naime Silva

Suplente: Edna Morato Marinho

Representantes da ONG S.O.S. Bichinho

Titular:  Idael Christiano de Almeida Santa Rosa

Suplente: Yara Sarmento Lacerda

Representantes da Associação Comunitária do Bairro Grão Pará e da UNASCO-União das Associações e Conselhos 
Comunitários de Pará de Minas

Titular:  Cristiano Fernandes da Silva (Grão Pará)

Suplente: Cláudio Simão (UNASCO)

Representantes da OAB – Ordem dos advogados do Brasil de Pará de Minas

Titular:  Patrícia de Melo Mendonça Ferreira

Suplente: Vítor Magno de Almeida Oliveira

Representantes da FAPAM – Faculdade de Pará de Minas

Titular:  Geraldo Sérgio dos Santos

Suplente: Ludmilla Priscila de Oliveira

Representantes do Sindicato dos Trabalhadores Rurais, Assalariados e Agricultores Familiares de Pará de Minas, 
Onça do Pitangui e Igaratinga

Titular:  Aurora Dutra Ferreira Soares

Suplente: Ricardo Luiz Santos Garcia

Art. 2º – Revogam-se as disposições em contrário, em especial a Portaria nº 17.111/20.

Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Pará de Minas, 21 de fevereiro de 2022.

Sérgio Raimundo Marinho

Secretário Municipal de Gestão Pública

Elias Diniz

Prefeito

Publicado por: Andreia de Souza Reis
Código identificador: 129

COMISSÃO DE LICITAÇÕES
RESULTADO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/2022 – PROCESSO (PRC) Nº 1069/2021 –

REGISTRO DE PREÇOS Nº 003/2022.

RESULTADO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/2022 – PROCESSO (PRC) Nº 1069/2021 – REGISTRO DE 

Página 8/12



PREÇOS Nº 003/2022.

O Pregoeiro e a Equipe de Apoio vêm através deste informar, a quem possa interessar, o resultado do Pregão n.º 011/2022 – 
PRC nº 1069/2021 – RP nº 003/2022. Objeto: FORNECIMENTO DE OXIGÊNIO E ACETILENO INDUSTRIAIS. 
Foi considerada vencedora para os itens 01, 02, 03 e 04 sendo os mesmos adjudicados à empresa AGÁS GASES LTDA.

Pará de Minas, 23 de fevereiro de 2022.

Anderson José Guimarães Viana. 

Pregoeiro Oficial.

Publicado por: Valquíria Aparecida Santos Silva
Código identificador: 114

COMISSÃO DE LICITAÇÕES
RESULTADO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 014/2022 – PROCESSO (PRC) Nº 1071/2021 –

REGISTRO DE PREÇOS Nº 005/2022.

RESULTADO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 014/2022 – PROCESSO (PRC) Nº 1071/2021 – REGISTRO DE 
PREÇOS Nº 005/2022.

O Pregoeiro e a Equipe de Apoio vêm através deste informar, a quem possa interessar, o resultado do Pregão n.º 014/2022 – 
PRC nº 1071/2021 – RP nº 005/2022. Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ESPORTIVOS. Foram consideradas
vencedoras para os seguintes itens, sendo os mesmos adjudicados, às empresas: AQUARELA COMÉRCIO E 
SERVIÇOS EIRELI, Itens: 11,12,13 e 21. COMERCIAL SÓ ESPORTE LTDA, Itens: 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 08, 10, 
14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 22, 23, 24, 25, 26 e 27.

Pará de Minas, 23 de fevereiro de 2022.

Anderson José Guimarães Viana. 

Pregoeiro Oficial.

Publicado por: Valquíria Aparecida Santos Silva
Código identificador: 115

COMISSÃO DE LICITAÇÕES
TERMO DE REVOGAÇÃO - PREGÃO 009/202 - PROCESSO (PRC) 1044/2021

TERMO DE REVOGAÇÃO

Processo de Licitação (PRC) nº 1044/2021

Pregão nº 009/2022 

Examinados os atos e termos do Pregão nº 009/2022, cujo objeto é FORNECIMENTO DE FRALDAS 
DESCARTÁVEIS ADULTO, conforme requisição da Secretaria Municipal de Saúde;

Considerando que as empresas participantes não atenderam a expectativa do promotor e foram desclassificadas, restando 
portanto negociação fracassada;

Revogo, com fundamento no artigo 49 da Lei 8.666/93 e demais Princípios Norteadores da Administração Pública, o Pregão 
n.º 009/2022, Processo de Licitação (PRC) nº 1044/2021.

Pará de Minas, 23 de fevereiro de 2022. 

Elias Diniz

Prefeito Municipal

Página 9/12



Publicado por: Valquíria Aparecida Santos Silva
Código identificador: 119

PARAPREV
ATO DE APOSENTADORIA Nº 007/2022

A Diretora de Previdência e Atuária do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Pará de Minas –
PARAPREV, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 110 da Lei Municipal nº 4.763, de 30/11/2007, concede 
Aposentadoria Voluntária por Idade, com proventos proporcionais, no valor de R$4.687,70 (quatro mil seiscentos e
oitenta e sete reais e setenta centavos), com fulcro no artigo 40, §1º, inciso III, alínea “b” da Constituição da República de
1988, c/c artigo 50 da Lei Municipal nº 4.763/2007 e o artigo 1º, §5º da Lei Federal nº 10.887, de 18 de junho de 2004, à
servidora, Jane Alves de Lima Mendonça, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, matrícula nº 4590, inscrita no CPF sob
o nº 276.621.286-87, no cargo efetivo Médico Plantonista Pediatra, símbolo de vencimento NS013/A5, com efeitos a partir 
de 01/02/2022.

Pará de Minas, 21 de fevereiro de 2022.

Juliana de Oliveira Leite

Diretora de Previdência e Atuária

Elias Diniz

Prefeito Municipal

Publicado por: Juliana de Oliveira Leite
Código identificador: 116

PARAPREV
ATO DE APOSENTADORIA Nº 008/2022

A Diretora de Previdência e Atuária do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Pará de Minas –
PARAPREV, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 110 da Lei Municipal nº 4.763, de 30/11/2007, concede 
Aposentadoria Voluntária por Tempo de Contribuição, com proventos integrais, no valor de R$ 5.927,55 (cinco mil
novecentos e vinte e sete reais e cinquenta e cinco centavos), conforme determina o artigo 6º da Emenda Constitucional nº
41, de 19 de dezembro de 2003, c/c artigo 69 da Lei Municipal nº 4.763/2007, à servidora, Mirna Marinho Morais, lotada
na Secretaria Municipal de Saúde, matrícula nº 4826, inscrita no CPF sob o nº 318.679.106-59, no cargo efetivo Enfermeiro,
símbolo de vencimento NS005-NI91, com efeitos a partir de 25/01/2022.

Pará de Minas, 21 de fevereiro de 2022.

Juliana de Oliveira Leite

Diretora de Previdência e Atuária

Elias Diniz

Prefeito Municipal

Publicado por: Juliana de Oliveira Leite
Código identificador: 117

PARAPREV
ATO DE APOSENTADORIA Nº 009/2022

A Diretora de Previdência e Atuária do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Pará de Minas –
PARAPREV, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 110 da Lei Municipal nº 4.763, de 30/11/2007, concede 
Aposentadoria Voluntária por Idade, com proventos proporcionais, no valor de um salário mínimo, R$1.212,00 (um mil
duzentos e doze reais), com fulcro no artigo 40, §1º, inciso III, alínea “b” da Constituição da República de 1988, c/c artigo

Página 10/12



50 da Lei Municipal nº 4.763/2007 e o artigo 1º, §5º da Lei Federal nº 10.887, de 18 de junho de 2004, ao servidor, Dimas 
Francelino Gomes, lotado na Secretaria Municipal de Educação, matrícula nº 5178, inscrito no CPF sob o nº 320.335.676-
72, no cargo efetivo Pintor, símbolo de vencimento NE012/NI34, com efeitos a partir de 01/02/2022.

Pará de Minas, 21 de fevereiro de 2022.

Juliana de Oliveira Leite

Diretora de Previdência e Atuária

Elias Diniz

Prefeito Municipal

Publicado por: Juliana de Oliveira Leite
Código identificador: 118

PARAPREV
ATO DE APOSENTADORIA Nº 010/2022

A Diretora de Previdência e Atuária do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Pará de Minas –
PARAPREV, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 110 da Lei Municipal nº 4.763, de 30/11/2007, concede 
Aposentadoria Voluntária por Idade, com proventos proporcionais, no valor de R$1.288,31 (um mil duzentos e oitenta
e oito reais e trinta e um centavos), com fulcro no artigo 40, §1º, inciso III, alínea “b” da Constituição da República de 1988,
c/c artigo 50 da Lei Municipal nº 4.763/2007 e o artigo 1º, §5º da Lei Federal nº 10.887, de 18 de junho de 2004, à
servidora, Leila de Oliveira Queiroz, lotada na Secretaria Municipal de Gestão Pública, matrícula nº 92, inscrito no CPF
sob o nº 537.963.306-49, no cargo efetivo Servente Escolar, símbolo de vencimento NE006/NI12, com efeitos a partir de 
01/02/2022.

Pará de Minas, 21 de fevereiro de 2022.

Juliana de Oliveira Leite

Diretora de Previdência e Atuária

Elias Diniz

Prefeito Municipal

Publicado por: Juliana de Oliveira Leite
Código identificador: 120

PARAPREV
ATO DE APOSENTADORIA Nº 011/2022

A Diretora de Previdência e Atuária do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Pará de Minas –
PARAPREV, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 110 da Lei Municipal nº 4.763, de 30/11/2007, concede 
Aposentadoria Voluntária por Tempo de Contribuição, com proventos integrais, no valor de R$ 3.265,26 (três mil
duzentos e sessenta e cinco reais e vinte e seis centavos), conforme determina o artigo 6º da Emenda Constitucional nº 41,
de 19 de dezembro de 2003, c/c artigo 69 da Lei Municipal nº 4.763/2007, ao servidor, José Camilo Marques de Oliveira,
lotado na Secretaria Municipal de Educação, matrícula nº 3512, inscrito no CPF sob o nº 456.112.976-68, no cargo efetivo
Professor de Educação Básica III, símbolo de vencimento MSOM9-J, com efeitos a partir de 02/02/2022.

Pará de Minas, 21 de fevereiro de 2022.

Juliana de Oliveira Leite

Diretora de Previdência e Atuária

Página 11/12



Elias Diniz

Prefeito Municipal

Publicado por: Juliana de Oliveira Leite
Código identificador: 121

Página 12/12


		2022-02-23T17:02:48-0300
	ROLANDO SILVA COELHO:89480350610




